

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Município/UF		Belém
B	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		01/01/25 a 31/12/26
C			PA000133/2025
D	Número de meses de execução contratual		12 meses
E	Cargo		Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta
F	Quantidade de Postos		14

MÓDULO 1 - Remuneração			
Item	Descrição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Salário-Base	R\$ 1.586,87	Piso da CCT SEAC/SINELPA 2025 – Cargo 22
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 0,00	Não aplicável à função
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00	Não aplicável à função
D	Adicional Noturno	R\$ 0,00	Jornada Diurna 44h semanais
E	Hora Noturna Reduzida	R\$ 0,00	Não aplicável
F	Outros	R\$ 0,00	Sem outros adicionais previstos
	Total	R\$ 1.586,87	

MÓDULO 2.1 - Provisões Legais			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	13º Salário (8,33%)	R\$ 132,19	Provisão anual – IN 5/2017
B	Adicional de Férias (3,025%)	R\$ 48,00	IN 5/2017, Anexo III
	Subtotal	R\$ 180,19	

MÓDULO 2.2 - Encargos Previdenciários			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	INSS – Empregador (20%)	R\$ 353,41	INSS sobre salário – Lei 8.212/91
B	Salário-Educação (2,5%)	R\$ 44,18	Contribuição para educação – Lei 9.424/96
C	SAT (3%)	R\$ 53,01	Riscos ambientais do trabalho – Decreto 3.048/99
D	SESC (1,5%)	R\$ 26,51	Sistema S – contribuições sociais
E	SENAC (1%)	R\$ 17,67	Sistema S – capacitação
F	SEBRAE (0,6%)	R\$ 10,60	Contribuição ao SEBRAE
G	IN CRA (0,2%)	R\$ 3,53	Contribuição para o IN CRA
H	FGTS (8%)	R\$ 141,36	Fundo de Garantia – Lei 8.036/90
	Total	R\$ 650,28	

MÓDULO 2.3 - Benefícios			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Auxílio-Alimentação (R\$ 26,70 x 22 dias) – Desconto (10% sobre o benefício)	R\$ 528,66	Clausula 16ª CCT SEAC/SINELPA 2025
B	Auxílio-Transporte (R\$ 9,20 x 22 dias) – Desconto (6% sobre a remuneração)	R\$ 107,19	Clausula 17ª CCT SEAC/SINELPA 2025
C	Seguro de Vida – Desconto (50%)	R\$ 6,00	Clausula 18ª CCT SEAC/SINELPA 2025
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal	R\$ 19,90	Clausula 50ª CCT SEAC/SINELPA 2025
	Total	R\$ 661,75	

MÓDULO 3 - Rescisão			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 75,73	(Salário + Provisões + Benefícios + FGTS) x 12 x 35,36% (estimativa de rescisões com aviso indenizado sugerido pelo modo da planilha SEGES).
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (8%)	R\$ 6,06	8% sobre o valor do aviso indenizado (item A).
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,03	50% (40% FGTS + 10% CS) sobre o valor do FGTS (item B).
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 90,73	(Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) x 12 x 35,36% (estimativa de rescisões com aviso trabalhado sugerido pelo modo da planilha SEGES).
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (36,8%)	R\$ 33,39	36,8% sobre o aviso prévio trabalhado (item D).
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 3,63	50% (40% FGTS + 10% CS) sobre o valor do FGTS incidente no aviso prévio trabalhado (item D).
	Total	R\$ 212,57	Soma dos itens A a F.

MÓDULO 4.1 - Reposição de Ausente			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Férias	R\$ 197,00	8,075% sobre o valor do Módulo 1, somado ao percentual do Submódulo 2.2, conforme o Anexo XII da IN 5/2017.
B	Ausências legais	R\$ 9,14	(((Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) /30)x1dia)/12
C	Licença paternidade	R\$ 0,69	(((Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) /30)x5dias)/12)x1,5%
D	Acidente de trabalho	R\$ 8,87	(((Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) /30)x0,97 dias)/12
E	Licença maternidade	R\$ 4,19	(((Férias + Adicional Férias) + Encargos x (Férias + Adicional Férias)) x (4/12)) x 2% + ((FGTS x Rem + Encargos sobre 13º + Rescisão Auxílio-Alimentação – Auxílio Transporte + Encargos Previdenciários) x (4/12)) x 2%
F	Ausência por Doença	R\$ 27,43	(((Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) /30)x3dias)/12
	Total	R\$ 247,32	

MÓDULO 4.2 - Cobertura Intra jornada			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Cobertura de intrajornada	R\$ 0,00	Não se aplica

MÓDULO 5 - Insumos Diversos			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Uniformes	R\$ 64,45	
B	Materiais	R\$ 1.153,35	
D	Equipamentos	R\$ 79,07	
E	Depreciação e Manutenção de Eq. Permanentes	R\$ 39,92	
	Total	R\$ 1.336,80	

MÓDULO 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Custos Indiretos (10%)	R\$ 360,34	Despesas administrativas – estimativa IN 5/2017
B	Tributos (8,65%)	R\$ 311,70	Margem operacional da contratada
C	Lucro (10%)	R\$ 360,34	Tributo federal cumulativo
	Total	R\$ 1.032,38	

MÓDULO 7 - Rateio do Supervisor			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Rateio do Supervisor	R\$ 341,89	Rateio para os 21 funcionários

QUADRO RESUMO FINAL - SERVENTE - 44H SEMANAIS - SEGUNDA A SEXTA			
Item	Módulo	Valor (R\$)	Nota Explicativa
1	Módulo 1 – Remuneração	R\$ 1.586,87	Valor total do Módulo 1 (remuneração bruta).
2	Módulo 2.1 – Provisões Legais	R\$ 180,19	Provisões mensais de férias, 13º e encargos.
3	Módulo 2.2 – Encargos Previdenciários	R\$ 650,28	Encargos patronais e fundiários.
4	Módulo 2.3 – Benefícios	R\$ 661,75	Vale-transporte, alimentação e assistência.
5	Módulo 3 – Rescisão	R\$ 212,57	Provisão para rescisão contratual (sem justa causa).
6	Módulo 4 – Reposição e Cobertura	R\$ 247,32	Reposição de ausentes (4.1 + 4.2).
7	Módulo 5 – Uniformes e Insumos	R\$ 1.336,80	Custeio de uniformes e insumos por trabalhador.
8	Subtotal Módulos 1 a 5	R\$ 4.875,78	Soma dos módulos operacionais.
9	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.032,38	Custos adicionais sobre a estrutura do contrato.
10	Módulo 7 – Rateio do Supervisor	R\$ 341,89	
	TOTAL FINAL POR EMPREGADO	R\$ 5.908,16	Custo total mensal estimado por posto.

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Município/UF	Belém
B	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	01/01/25 a 31/12/26
C		PAD000133/2025
D	Número de meses de execução contratual	12 meses
E	Cargo	Agente de Higienização – 44h Semanais c/ Insalubridade – Segunda a Sexta
F	Quantidade de Postos	3

MÓDULO 1 - Remuneração			
Item	Descrição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Salário-Base	R\$ 1.586,87	Piso da CCT SEAC/SINELPA 2025 – Cargo 22
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 0,00	Não aplicável à função
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 634,75	Limpeza de Instalações Sanitárias -em Áreas de Grande Movimento alinea f da Cláusula Décima Segunda da CCT
D	Adicional Noturno	R\$ 0,00	Jornada Diurna 44h semanais
E	Hora Noturna Reduzida	R\$ 0,00	Não aplicável
F	Outros	R\$ 0,00	Sem outros adicionais previstos
	Total	R\$ 2.221,62	

MÓDULO 2.1 - Provisões Legais			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	13º Salário (8,33%)	R\$ 132,19	Provisão anual – IN 5/2017
B	Adicional de Férias (3,025%)	R\$ 48,00	IN 5/2017, Anexo III
	Subtotal	R\$ 180,19	

MÓDULO 2.2 - Encargos Previdenciários			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	INSS – Empregador (20%)	R\$ 353,41	INSS sobre salário – Lei 8.212/91
B	Salário-Educação (2,5%)	R\$ 44,18	Contribuição para educação – Lei 9.424/96
C	SAT (3%)	R\$ 53,01	Riscos ambientais do trabalho – Decreto 3.048/99
D	SESC (1,6%)	R\$ 26,51	Sistema S – contribuições sociais
E	SENAC (1%)	R\$ 17,67	Sistema S – capacitação
F	SEBRAE (0,6%)	R\$ 10,60	Contribuição ao SEBRAE
G	INCRA (0,2%)	R\$ 3,53	Contribuição para o INCRA
H	FGTS (8%)	R\$ 141,36	Fundo de Garantia – Lei 8.036/90
	Total	R\$ 650,28	

MÓDULO 2.3 – Benefícios			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Auxílio-Alimentação (R\$ 26,70 × 22 dias) – Desconto (10% sobre o benefício)	R\$ 528,66	Cláusula 16ª CCT SEAC/SINELPA 2025
B	Auxílio-Transporte (R\$ 9,20 × 22 dias) – Desconto (6% sobre a remuneração)	R\$ 107,19	Cláusula 17ª CCT SEAC/SINELPA 2025
C	Seguro de Vida – Desconto (50%)	R\$ 6,00	Cláusula 18ª CCT SEAC/SINELPA 2025
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal	R\$ 19,90	Cláusula 50ª CCT SEAC/SINELPA 2025
	Total	R\$ 661,75	

MÓDULO 3 – Rescisão			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 94,44	(Salário + Provisões + Benefícios + FGTS) ÷ 12 × 35,36% (estimativa de rescisões com aviso indenizado sugerido pelo modo da planilha SEGES).
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (8%)	R\$ 7,56	8% sobre o valor do aviso indenizado (item A).
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,78	50% (40% FGTS + 10% CS) sobre o valor do FGTS (item B).
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 109,43	(Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) ÷ 12 × 35,36% (estimativa de rescisões com aviso trabalhado sugerido pelo modo da planilha SEGES).
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (36,8%)	R\$ 40,27	36,8% sobre o aviso prévio trabalhado (item D).
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 4,38	50% (40% FGTS + 10% CS) sobre o valor do FGTS incidente no aviso prévio trabalhado (item D).
	Total	R\$ 259,85	Soma dos itens A a F.

MÓDULO 4.1 – Reposição de Ausente			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Férias	R\$ 275,80	9,075% sobre o valor do Módulo 1, somado ao percentual do Submódulo 2.2, conforme o Anexo XII da IN 5/2017.
B	Ausências legais	R\$ 11,04	(((Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) / 30) × 1 dia) / 12
C	Licença paternidade	R\$ 0,83	(((Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) / 30) × 5 dias) / 12 × 1,5%
D	Acidente de trabalho	R\$ 10,71	(((Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) / 30) × 0,97 dias) / 12
E	Licença maternidade	R\$ 5,54	(((Férias + Adicional Férias) + Encargos x (Férias + Adicional Férias)) x (4/12)) x 2% + (((FGTS x Rem + Encargos sobre 13º + Rescisão – Auxílio-Alimentação – Auxílio Transporte + Encargos Previdenciários) x (4/12)) x 2%
F	Ausência por Doença	R\$ 33,11	(((Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) / 30) × 30 dias) / 12
	Total	R\$ 337,03	

MÓDULO 4.2 – Cobertura Intra jornada			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Cobertura de intrajornada	R\$ 0,00	Não se aplica

MÓDULO 5 – Insumos Diversos			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Uniformes	R\$ 64,45	
B	Materiais	R\$ 1.153,35	
D	Equipamentos	R\$ 79,07	
E	Depreciação e Manutenção de Eq. Permanentes	R\$ 39,92	
	Total	R\$ 1.336,80	

MÓDULO 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Custos Indiretos (10%)	R\$ 437,52	Despesas administrativas – estimativa IN 5/2017
B	Tributos (8,65%)	R\$ 378,45	Margem operacional da contratada
C	Lucro (10%)	R\$ 437,52	Tributo federal cumulativo
	Total	R\$ 1.253,49	

MÓDULO 7 – Rateio do Supervisor			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Rateio do Supervisor	R\$ 341,89	Rateio para os 21 funcionários

QUADRO RESUMO FINAL – SERVENTE – 44H SEMANAIS – SEGUNDA A SEXTA			
Item	Módulo	Valor (R\$)	Nota Explicativa
1	Módulo 1 – Remuneração	R\$ 2.221,62	Valor total do Módulo 1 (remuneração bruta).
2	Módulo 2.1 – Provisões Legais	R\$ 180,19	Provisões mensais de férias, 13º e encargos.
3	Módulo 2.2 – Encargos Previdenciários	R\$ 650,28	Encargos patronais e fundiários.
4	Módulo 2.3 – Benefícios	R\$ 661,75	Vale-transporte, alimentação e assistência.
5	Módulo 3 – Rescisão	R\$ 259,85	Provisão para rescisão contratual (sem justa causa).
6	Módulo 4 – Reposição e Cobertura	R\$ 337,03	Reposição de ausentes (4.1 + 4.2).
7	Módulo 5 – Uniformes e Insumos	R\$ 1.336,80	Custeio de uniformes e insumos por trabalhador.
8	Subtotal Módulos 1 a 5	R\$ 5.647,52	Soma dos módulos operacionais.
9	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.253,49	Custos adicionais sobre a estrutura do contrato.
10	Módulo 7 – Rateio do Supervisor	R\$ 341,89	
	TOTAL FINAL POR EMPREGADO	R\$ 6.901,00	Custo total mensal estimado por posto.

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Município/UF	Belém
B	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	01/01/25 a 31/12/26
C		PAD000133/2025
D	Número de meses de execução contratual	12 meses
E	Cargo	Servente – 44h Semanais c/ Feriados Trabalhados – Segunda a Domingo
F	Quantidade de Postos	4

MÓDULO 1 - Remuneração		
Item	Descrição	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.586,87
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 0,00
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	R\$ 0,00
E	Hora Noturna Reduzida	R\$ 0,00
	Total	R\$ 1.586,87

MÓDULO 2.1 - Provisões Legais		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	13º Salário (8,33%)	R\$ 132,19
B	Adicional de Férias (3,025%)	R\$ 48,00
	Subtotal	R\$ 180,19

MÓDULO 2.2 - Encargos Previdenciários		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	INSS – Empregador (20%)	R\$ 353,41
B	Salário-Educação (2,5%)	R\$ 44,18
C	SAT (3%)	R\$ 53,01
D	SESC (1,5%)	R\$ 26,51
E	SENAC (1%)	R\$ 17,67
F	SEBRAE (0,6%)	R\$ 10,60
G	INCRÁ (0,2%)	R\$ 3,53
H	FGTS (8%)	R\$ 141,36
	Total	R\$ 650,28

MÓDULO 2.3 - Benefícios		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	Auxílio-Alimentação (R\$ 26,70 x 22 dias) – Desconto (10% sobre o benefício)	R\$ 528,66
B	Auxílio-Transporte (R\$ 9,20 x 22 dias) – Desconto (6% sobre a remuneração)	R\$ 107,19
C	Seguro de Vida – Desconto (50%)	R\$ 6,00
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal	R\$ 19,90
	Total	R\$ 661,75

MÓDULO 3 - Rescisão		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 75,73
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (8%)	R\$ 6,06
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,03
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 90,73
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (36,8%)	R\$ 33,39
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 3,63
	Total	R\$ 212,57

MÓDULO 4.1 - Reposição de Ausente		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	Férias	R\$ 197,00
B	Ausências legais	R\$ 9,14
C	Licença paternidade	R\$ 0,69
D	Acidente de trabalho	R\$ 8,87
E	Licença maternidade	R\$ 4,19
F	Ausência por Doença	R\$ 27,43
	Total	R\$ 247,32

MÓDULO 4.2 - Cobertura Intrajornada		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	Cobertura de intrajornada	R\$ 0,00

MÓDULO 4.3 - Feriados Trabalhados		
A	Feriados Trabalhados	R\$ 171,91

MÓDULO 5 – Insumos Diversos		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 64,45
B	Materiais	R\$ 1.153,35
D	Equipamentos	R\$ 79,07
E	Depreciação e Manutenção de Eq. Permanentes	R\$ 39,92
	Total	R\$ 1.336,80

MÓDULO 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (10%)	R\$ 360,34
B	Tributos (8,65%)	R\$ 311,70
C	Lucro (10%)	R\$ 360,34
	Total	R\$ 1.032,38

MÓDULO 7 – Rateio do Supervisor		
Item	Composição	Valor (R\$)
A	Rateio do Supervisor	R\$ 341,89

QUADRO RESUMO FINAL – SERVENTE – 44H SEMANAIS – SEGUNDA A SEXTA		
Item	Módulo	Valor (R\$)
1	Módulo 1 – Remuneração	R\$ 1.586,87
2	Módulo 2.1 – Provisões Legais	R\$ 180,19
3	Módulo 2.2 – Encargos Previdenciários	R\$ 650,28
4	Módulo 2.3 – Benefícios	R\$ 661,75
5	Módulo 3 – Rescisão	R\$ 212,57
6	Módulo 4 – Reposição e Cobertura	R\$ 419,23
7	Módulo 5 – Uniformes e Insumos	R\$ 1.336,80
8	Subtotal Módulos 1 a 5	R\$ 5.047,69
9	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.032,38
10	Módulo 7 – Rateio do Supervisor	R\$ 341,89
	TOTAL FINAL POR EMPREGADO	R\$ 6.080,07

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Município/UF	Belém
B	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	01/01/25 a 31/12/26
C		PA000133/2025
D	Número de meses de execução contratual	12 meses
E	Cargo	Supervisor – 44h Semanais – Segunda a Sexta
F	Quantidade de Postos	1

MÓDULO 1 - Remuneração			
Item	Descrição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Salário-Base	R\$ 2.743,19	Piso da CCT SEAC/SINELPA 2025 – Cargo 12
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 0,00	Não aplicável à função
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00	Não aplicável à função
D	Adicional Noturno	R\$ 0,00	Jornada Diurna 44h semanais
E	Hora Noturna Reduzida	R\$ 0,00	Não aplicável
	Total	R\$ 2.743,19	

MÓDULO 2.1 - Provisões Legais			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	13º Salário (8,33%)	R\$ 228,51	Provisão anual – IN 5/2017
B	Adicional de Férias (3,025%)	R\$ 82,98	IN 5/2017, Anexo III
	Subtotal	R\$ 311,49	

MÓDULO 2.2 - Encargos Previdenciários			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	INSS – Empregador (20%)	R\$ 610,94	INSS sobre salário – Lei 8.212/91
B	Salário-Educação (2,5%)	R\$ 76,37	Contribuição para educação – Lei 9.424/96
C	SAT (3%)	R\$ 91,64	Riscos ambientais do trabalho – Decreto 3.048/99
D	SESC (1,5%)	R\$ 45,82	Sistema S – contribuições sociais
E	SENAC (1%)	R\$ 30,55	Sistema S – capacitação
F	SEBRAE (0,6%)	R\$ 18,33	Contribuição ao SEBRAE
G	IN CRA (0,2%)	R\$ 6,11	Contribuição para o IN CRA
H	FGTS (8%)	R\$ 244,37	Fundo de Garantia – Lei 8.036/90
	Total	R\$ 1.124,12	

MÓDULO 2.3 - Benefícios			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Auxílio-Alimentação (R\$ 26,70 x 22 dias) – Desconto (10% sobre o benefício)	R\$ 528,66	Cláusula 16ª CCT SEAC/SINELPA 2025
B	Auxílio-Transporte (R\$ 9,20 x 22 dias) – Desconto (6% sobre a remuneração)	R\$ 37,81	Cláusula 17ª CCT SEAC/SINELPA 2025
C	Seguro de Vida – Desconto (50%)	R\$ 6,00	Cláusula 18ª CCT SEAC/SINELPA 2025
D	Auxílio Plano de Assistência e Cuidado Pessoal	R\$ 19,90	Cláusula 50ª CCT SEAC/SINELPA 2025
	Total	R\$ 592,37	

MÓDULO 3 - Rescisão			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 114,67	(Salário + Provisões + Benefícios + FGTS) – 12 x 35,36% (estimativa de rescisões com aviso indenizado sugerido pelo modo da planilha SEGES).
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (8%)	R\$ 9,17	8% sobre o valor do aviso indenizado (item A).
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 4,59	50% (40% FGTS + 10% CS) sobre o valor do FGTS (item B).
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 140,59	(Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) + 12 x 35,36% (estimativa de rescisões com aviso trabalhado sugerido pelo modo da planilha SEGES).
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (36,8%)	R\$ 51,74	36,8% sobre o aviso prévio trabalhado (item D).
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 5,62	50% (40% FGTS + 10% CS) sobre o valor do FGTS incidente no aviso prévio trabalhado (item D).
	Total	R\$ 326,38	Soma dos itens A a F.

MÓDULO 4.1 - Reposição de Ausente			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Férias	R\$ 340,56	9,075% sobre o valor do Módulo 1, somado ao percentual do Submódulo 2.2, conforme o Anexo XII da IN 5/2017.
B	Ausências legais	R\$ 14,16	[(Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) / 30] x 1 dia / 12
C	Licença paternidade	R\$ 1,06	[(Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) / 30] x 5 dias / 12 x 1,5%
D	Acidente de trabalho	R\$ 13,74	[(Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) / 30] x 0,97 dias / 12
E	Licença maternidade	R\$ 6,84	[(Férias + Adicional Férias) + Encargos x (Férias + Adicional Férias) x (4/12)] x 2% + [(FGTS x Rem + Encargos sobre 13º + Rescisão – Auxílio-Alimentação – Auxílio Transporte + Encargos Previdenciários) x (4/12)] x 2%
F	Ausência por Doença	R\$ 42,48	[(Salário + Provisões + Benefícios + Encargos Previdenciários) / 30] x 3 dias / 12
	Total	R\$ 418,83	

MÓDULO 4.2 - Cobertura Intrajornada			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Cobertura de intrajornada	R\$ 0,00	Não se aplica

MÓDULO 5 - Insumos Diversos			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Uniformes	R\$ 64,45	
B	Materiais	R\$ 0,00	
D	Equipamentos	R\$ 0,00	
E	Depreciação e Manutenção de Eq. Permanentes	R\$ 0,00	
	Total	R\$ 64,45	

MÓDULO 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
Item	Composição	Valor (R\$)	Nota Explicativa
A	Custos Indiretos (10%)	R\$ 558,08	Despesas administrativas – estimativa IN 5/2017
B	Tributos (8,65%)	R\$ 482,74	Margem operacional da contratada
C	Lucro (10%)	R\$ 558,08	Tributo federal cumulativo
	Total	R\$ 1.598,91	

QUADRO RESUMO FINAL - SERVENTE - 44H SEMANAIS - SEGUNDA A SEXTA			
Item	Módulo	Valor (R\$)	Nota Explicativa
1	Módulo 1 – Remuneração	R\$ 2.743,19	Valor total do Módulo 1 (remuneração bruta).
2	Módulo 2.1 – Provisões Legais	R\$ 311,49	Provisões mensais de férias, 13º e encargos.
3	Módulo 2.2 – Encargos Previdenciários	R\$ 1.124,12	Encargos patronais e fundiários.
4	Módulo 2.3 – Benefícios	R\$ 592,37	Vale-transporte, alimentação e assistência.
5	Módulo 3 – Rescisão	R\$ 326,38	Provisão para rescisão contratual (sem justa causa).
6	Módulo 4 – Reposição e Cobertura	R\$ 418,83	Reposição de ausentes (4.1 + 4.2)
7	Módulo 5 – Uniformes e Insumos	R\$ 64,45	Custeio de uniformes e insumos por trabalhador.
8	Subtotal Módulos 1 a 5	R\$ 5.580,83	Soma dos módulos operacionais.
9	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.598,91	Custos adicionais sobre a estrutura do contrato.
	TOTAL FINAL POR EMPREGADO	R\$ 7.179,74	Custo total mensal estimado por posto.

INSUMOS DIVERSOS

MATERIAIS E INSUMOS				
MATERIAL DE LIMPEZA				
ITEM	MATERIAL	QUANT. MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO LITRO	24	R\$ 12,00	R\$ 288,00
2	ÁGUA SANITÁRIA LITRO	94	R\$ 3,00	R\$ 282,00
3	ÁLCOOL LITRO	24	R\$ 7,50	R\$ 180,00
4	ÁLCOOL 70% LITRO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES	24	R\$ 9,90	R\$ 237,60
5	ÁLCOOL 92,8º LITRO	24	R\$ 15,00	R\$ 360,00
6	CERA LIQ. INCOLOR BB 18 LITROS	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
7	CERA LIQ. PRETA BB 18 LITROS.	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
8	CERA - REMOVEDOR LT. 18 LITROS	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
9	CLORO BB 5 LITROS (HIPOCLORITO)	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
10	CREOLINA 750ML	12	R\$ 19,90	R\$ 238,80
11	DESINFETANTE BB 5 LITROS	36	R\$ 32,00	R\$ 1.152,00
12	ESPONJA DE AÇO (PCT. 140UND)	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
13	ESPONJA DE LIMPEZA	262	R\$ 1,00	R\$ 262,00
14	FLANELA 30 X 40 CM UND.	24	R\$ 3,00	R\$ 72,00
15	INSETICIDA AEROSOL (MULTIUSO)	42	R\$ 18,00	R\$ 756,00
16	ISCAS PARA BARATA (CX 6UND)	10	R\$ 35,90	R\$ 359,00
17	LÂ DE AÇO COM 4 UND	35	R\$ 7,90	R\$ 276,50
18	LIMPA VIDROS EMB.500 ML	52	R\$ 4,80	R\$ 249,60
19	LIMPADOR MULTIUSO EMB.500 ML	32	R\$ 5,00	R\$ 160,00
20	LIMPADOR PARA FORNO (POTE)	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00
21	LUSTRA MÓVEL FRASCO 200 ML	22	R\$ 9,90	R\$ 217,80
22	ÓLEO DE PEROBA 100ML	22	R\$ 18,00	R\$ 396,00
23	PALHA DE AÇO FINA (FARDO)	140	R\$ 25,00	R\$ 3.500,00
24	PANO DE CHÃO ALVEIAO	553	R\$ 4,10	R\$ 2.267,30
25	PANO DE PIA	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
26	PANO MULTIUSO (PCT C/ 5 UND)	30	R\$ 6,80	R\$ 204,00
27	PASTA PARA LIMPEZA	48	R\$ 45,00	R\$ 2.160,00
28	PASTA SAPONACEA	24	R\$ 6,60	R\$ 158,40
29	POLIDOR DE METAIS 200 ML	12	R\$ 16,00	R\$ 192,00
30	REMOVEDOR 1LITRO	12	R\$ 17,80	R\$ 213,60
31	SABÃO DE COCO BARRA C/ 1KG	42	R\$ 18,00	R\$ 756,00
32	SABÃO EM PÓ 1KG	88	R\$ 16,00	R\$ 1.408,00
33	SABÃO LÍQUIDO NEUTRO 5 LITROS	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
34	SABÃO PASTOSO	10	R\$ 9,90	R\$ 99,00
35	SACO ALVEIAO PARA LIMPEZA (10UN)	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00
36	SACO PLÁST. 30 LITS PRETO (PACOTES C/100UN)	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
37	SACO PLÁST. 30 LITS PRETO (PACOTES C/100UN)	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
38	SACO PLÁST. 100 LITS PRETO (PACOTESC/100UN)	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
39	SACO PLÁST. 200 LITS PRETO (PACOTESC/100UN)	20	R\$ 33,70	R\$ 674,00
40	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% 5 LITROS	4	R\$ 14,21	R\$ 56,84
41	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 5% 5 LITROS	4	R\$ 24,00	R\$ 96,00
42	LUVA DE BORRACHA	58	R\$ 94,54	R\$ 5.483,32
VALOR TOTAL MENSAL				R\$ 24.220,44
VALOR TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR				R\$ 1.153,35

ITEM	PRODUTO COM FORNECIMENTO BIMESTRAL	QUANT. BIMESTRAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	ESCOVA PARA USO EM VASO SANITÁRIO, COM CERDAS NYLON E CABO REVESTIDO DE PLÁSTICO	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00
2	RODO BORRACHA 30CM UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
3	RODO BORRACHA 60CM UND	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
4	VASSOURA DE PIA	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
5	VASSOURA NYLON 30CM 25 UNID	6	R\$ 16,00	R\$ 96,00
6	VASSOURA CERDAS POLIPROPILENO E CABO ROSQUEADO 20CM	6	R\$ 19,99	R\$ 119,94
7	VASSOURA PELO 30CM UND	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
8	VASSOURA PARA LIMPEZA DE TETO	6	R\$ 36,90	R\$ 221,40
9	VASSOURA PIAÇAVA 30CM	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
10	VASSOURA PIAÇAVA 40CM	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
11	VASSOURA PIAÇAVA GARI UND	3	R\$ 19,90	R\$ 59,70
7	DISCO PARA LAVAR COMPATÍVEL	2	R\$ 84,00	R\$ 168,00
8	DISCO PARA ENCERAR COMPATÍVEL	2	R\$ 92,73	R\$ 185,46
VALOR TOTAL BIMESTRAL				R\$ 1.660,50
VALOR TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR				R\$ 79,07

ITEM	EQUIPAMENTOS PERMANENTES- LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONTAINERS PARA TRANSPORTE DE MATERIAL COMUM 240 LTS IDENTIFICADO CONFORME LEGISLAÇÃO DA ANVISA	2	R\$ 318,85	R\$ 637,70
2	CONTAINERS PARA TRANSPORTE DE MATERIAL COMUM 1000 LTS IDENTIFICADO CONFORME LEGISLAÇÃO DA ANVISA	1	R\$ 1.452,19	R\$ 1.452,19
3	ESCADA EM ALUMÍNIO COM 7 DEGRÁUS	4	R\$ 186,73	R\$ 420,00,00
4	ENCERADEIRA/ LAVADORA INDUSTRIAL COM ESCOVA DE 400 MM	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.596,00
5	MANGUEIRA PLÁSTICA 3" COM 100M E ADAPTADORES	4	R\$ 250,00	R\$ 4.000,00
6	CARRINHO FUNCIONAL COM MOP COMPLETO, KIT COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: CARRO FUNCIONAL AMÉRICA C/ BALDE DOBLÔ 30 LITROS - 2 ÁGUAS, BALDE COM RODÍZIO E ESPREMEDOR, COM CLIPS DE FIXAÇÃO PARA HASTE, DIVISÓRIA DE ÁGUA LIMPA E SUJA, DRENO DE ESCOAMENTO DE ÁGUA SUJA, ESPREMEDOR, COM CAPACIDADE DE 30 L, NOVO CABO TELESCÓPICO 1,40 M, HASTE AMERICANA REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, PÁ POP E CONJUNTO MOP PÓ 60 CM.	12	R\$ 3.500,00	R\$ 3.596,00
9	ASPIRADOR DE PÓ 20 LITROS	4	R\$ 899,00	R\$ 3.596,00
10	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 1800 LIBRAS	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
TOTAL				R\$ 61.877,89
DEPRECIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS (GASTO MENSAL)				R\$ 523,98
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS (GASTO MENSAL)				R\$ 314,39
DEPRECIÇÃO + MANUTENÇÃO (GASTO MENSAL)				R\$ 838,37
(DEPRECIÇÃO + MANUTENÇÃO)/Nº DE POSTOS (SERVENTE) (GASTO MENSAL)				R\$ 39,92

ITEM	UNIFORME	QUANTIDADE A CADA 6 MESES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL PARA 12 MESES
1	Calça	2	R\$ 33,80	R\$ 135,20
2	Camisa	2	R\$ 30,54	R\$ 122,16
3	Tênis/Sapato	2	R\$ 62,67	R\$ 250,68
4	Meia par	2	R\$ 12,42	R\$ 49,68
5	Boné	2	R\$ 19,76	R\$ 79,04
6	Crachá	1	R\$ 8,46	R\$ 16,92
7	Luva PAR	2	R\$ 3,00	R\$ 12,00
8	Bota Antiderapante PAR	2	R\$ 26,93	R\$ 107,72
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 773,40
VALOR TOTAL MENSAL POR TRABALHADOR				R\$ 64,45

METRAGEM X PRODUTIVIDADE CIABA

QUADRO-RESUMO		
Tipo de Área	Especificação	Área (M²)
Interna	Pisos Frios	7478,9
Interna	Pisos acarpetados	823,02
Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	3356,71
Interna	Laboratórios	688,91
Interna	Banheiros	590,24
Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	3239,965
Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco	3378,538
Esquadria	face interna	3378,538

GRUPO	ITEM	PRÉDIO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	ÁREA TOTAL (M²)	TIPO DE ÁREA	ESPECIFICAÇÃO
I	1	ESCOLAS 1,2 E 3	Salas de Aula	17	987,04	Interna	Pisos frios
I	1	ESCOLAS 1,2 E 3	Corredores	2	419,28	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
I	1	ESCOLAS 1,2 E 3	Passarelas de Acesso	2	96,14	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	1	ESCOLAS 1,2 E 3	Banheiros	4	45,65	Interna	Banheiros
I	1	ESCOLAS 1,2 E 3	Lobby de Escadas e Escadas	4	97,28	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	1	ESCOLAS 1,2 E 3	Portas de Vidro	23	42,63	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	1	ESCOLAS 1,2 E 3	Janelas	55	276,455	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	2	ESCOLA 4	Salas de Aula	5	260,8	Interna	Pisos frios
I	2	ESCOLA 4	SOE e SOP	5	60,54	Interna	Pisos frios
I	2	ESCOLA 4	Banheiros	2	16,36	Interna	Banheiros
I	2	ESCOLA 4	Passarelas de Acesso	1	209,47	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	2	ESCOLA 4	Portas de Vidro	13	27,17	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	2	ESCOLA 4	Janelas	21	122,18	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	3	LABORATÓRIOS	Salas de Aula / Sala dos professores	6	320	Interna	Laboratórios
I	3	LABORATÓRIOS	Passarelas de Acesso	1	211,8	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	3	LABORATÓRIOS	Portas de Vidro	11	40	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	3	LABORATÓRIOS	Janelas	10	93,75	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	4	ESCOLA 5	Salas de Aula	6	312,96	Interna	Pisos frios
I	4	ESCOLA 5	Passarelas de Acesso	3	209,6	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	4	ESCOLA 5	Banheiros	2	14,2	Interna	Banheiros
I	4	ESCOLA 5	Portas de Vidro	7	13,86	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	4	ESCOLA 5	Janelas	20	118,79	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	5	INSTRUMENTOS NÁUTICOS	Salas de Aula	7	399,2	Interna	Pisos frios
I	5	INSTRUMENTOS NÁUTICOS	Corredores	1	25	Interna	Pisos frios
I	5	INSTRUMENTOS NÁUTICOS	Passarelas de Acesso	1	86,5	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	5	INSTRUMENTOS NÁUTICOS	Terraço	1	187,21	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
I	5	INSTRUMENTOS NÁUTICOS	Banheiros	2	21,38	Interna	Banheiros
I	5	INSTRUMENTOS NÁUTICOS	Lobby de Escadas e Escadas	3	55,59	Externa	Pisos frios
I	5	INSTRUMENTOS NÁUTICOS	Portas de Vidro	7	14,7	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	5	INSTRUMENTOS NÁUTICOS	Janelas	30	114,56	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	6	PRÉDIO DO SIMULADOR	Salas de Aula e Auditório	3	823,02	Interna	Pisos acarpetados
I	6	PRÉDIO DO SIMULADOR	Corredores	2	102,12	Interna	Pisos frios
I	6	PRÉDIO DO SIMULADOR	Passarelas de Acesso	1	26,25	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	6	PRÉDIO DO SIMULADOR	Varanda	1	114,8	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	6	PRÉDIO DO SIMULADOR	Banheiros	4	43,49	Interna	Banheiros
I	6	PRÉDIO DO SIMULADOR	Lobby de Escadas e Escadas	1	116,05	Interna	Pisos frios
I	6	PRÉDIO DO SIMULADOR	Portas de Vidro	48	92,96	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	6	PRÉDIO DO SIMULADOR	Janelas	23	153,756	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	7	GALPÃO DE MÁQUINAS E LAB. DIESEL ELÉTRICO	Salas de Aula	5	293,56	Interna	Pisos frios
I	7	GALPÃO DE MÁQUINAS E LAB. DIESEL ELÉTRICO	Laboratórios	3	368,91	Interna	Laboratórios
I	7	GALPÃO DE MÁQUINAS E LAB. DIESEL ELÉTRICO	Passarelas de Acesso	1	42,88	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	7	GALPÃO DE MÁQUINAS E LAB. DIESEL ELÉTRICO	Banheiros	3	9,55	Interna	Banheiros
I	7	GALPÃO DE MÁQUINAS E LAB. DIESEL ELÉTRICO	Janelas	36	71,27	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	8	PRÉDIO DELTA	Escritórios	15	559,64	Interna	Pisos frios
I	8	PRÉDIO DELTA	Salas de Aula	6	326,78	Interna	Pisos frios
I	8	PRÉDIO DELTA	Corredores	3	93,13	Interna	Pisos frios
I	8	PRÉDIO DELTA	Passarelas de Acesso	1	275,24	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
I	8	PRÉDIO DELTA	Banheiros	5	49	Interna	Banheiros
I	8	PRÉDIO DELTA	Lobby de Escadas e Escadas	4	89,33	Interna	Pisos frios
I	8	PRÉDIO DELTA	Portas de Vidro	13	22,88	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	8	PRÉDIO DELTA	Janelas	138	230,494	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	9	GAP	Área de Atendimento	1	41,98	Interna	Pisos frios
I	9	GAP	Banheiros	1	1,7	Interna	Banheiros
I	9	GAP	Portas de Vidro	2	5,08	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
I	9	GAP	Janelas	7	20,04	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	1	PRÉDIO ALFA	Corredores	2	301,81	Interna	Pisos frios
II	1	PRÉDIO ALFA	Escritórios	16	295,28	Interna	Pisos frios
II	1	PRÉDIO ALFA	Copa	1	5,5	Interna	Pisos frios
II	1	PRÉDIO ALFA	Entrada do prédio	1	395,77	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
II	1	PRÉDIO ALFA	Área Externa	1	164	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
II	1	PRÉDIO ALFA	Praça D'Armas	2	253,61	Interna	Pisos frios
II	1	PRÉDIO ALFA	Banheiros	9	59,3	Interna	Banheiros
II	1	PRÉDIO ALFA	Câmara	1	22,3	Interna	Pisos frios
II	1	PRÉDIO ALFA	Sala do Comandante	1	29,52	Interna	Pisos frios
II	1	PRÉDIO ALFA	Salão Paraense	1	47,36	Interna	Pisos frios
II	1	PRÉDIO ALFA	Salão Braz de Aguiar	1	44,4	Interna	Pisos frios
II	1	PRÉDIO ALFA	Lobby de Escadas e Escadas	2	25,25	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
II	1	PRÉDIO ALFA	Portas de Vidro	11	75,38	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	1	PRÉDIO ALFA	Janelas	248	251,33	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	2	REFEITÓRIOS	Refeitório CB/MM	1	5	Interna	Pisos frios
II	2	REFEITÓRIOS	Refeitório PREPOM	1	212,32	Interna	Pisos frios
II	2	REFEITÓRIOS	Refeitório SO/SG	1	57,65	Interna	Pisos frios
II	2	REFEITÓRIOS	Sala de Municiamento	1	20,57	Interna	Pisos frios
II	3	HOSPEDARIA	Camarotes	15	291,26	Interna	Pisos frios
II	3	HOSPEDARIA	Banheiros	2	79,39	Interna	Banheiros
II	3	HOSPEDARIA	Sala de Estar e Copa	1	70,05	Interna	Pisos frios

METRAGEM X PRODUTIVIDADE CIABA

II	3	HOSPEDARIA	Corredores	3	73,85	Interna	Pisos frios
II	3	HOSPEDARIA	Lobby de Escadas e Escadas	2	34,02	Interna	Pisos frios
II	3	HOSPEDARIA	Portas de Vidro	13	22,88	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	3	HOSPEDARIA	Janelas	25	79,77	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	4	CAPELA	Salão	1	186	Interna	Pisos frios
II	4	CAPELA	Escritório	1	20	Interna	pisos frios
II	4	CAPELA	Banheiros	1	1,6	Interna	Banheiros
II	4	CAPELA	Área Externa	3	163,6	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
II	4	CAPELA	Janelas	30	59,15	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	5	REFEITÓRIOS	Refeitório EFOMM	1	781,23	Interna	Pisos frios
II	5	REFEITÓRIOS	Cozinha	1	101,14	Interna	Pisos Frios
II	5	REFEITÓRIOS	Banheiros	1	18	Interna	Banheiros
II	5	REFEITÓRIOS	Lobby de Escadas e Escadas	2	60,48	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
II	5	REFEITÓRIOS	Portas de Vidro	12	80,49	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	5	REFEITÓRIOS	Janelas	-	781,23	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	5	REFEITÓRIOS	Padaria	1	40,25	Interna	Pisos frios
II	5	REFEITÓRIOS	Área de Lavagem	1	30,50	Interna	Pisos frios
II	5	REFEITÓRIOS	Hall de Entrada Cozinha	1	19,76	Interna	Pisos frios
II	5	REFEITÓRIOS	Área de Preparo	1	43,73	Interna	Pisos frios
II	5	REFEITÓRIOS	Banheiros	1	6,70	Interna	Banheiros
II	2	REFEITÓRIOS	Portas de Vidro	3	14,30	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
II	2	REFEITÓRIOS	Janelas	6	18,00	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
III	1	PRÉDIO EFOMM	Sala do ComCA com Secretária	1	35,77	Interna	Pisos frios
III	1	PRÉDIO EFOMM	Sala do ImCA	1	12,96	Interna	Pisos frios
III	1	PRÉDIO EFOMM	Salas das Companhias	1	38,87	Interna	Pisos frios
III	1	PRÉDIO EFOMM	Banheiros	3	11,13	Interna	Banheiros
III	1	PRÉDIO EFOMM	Passarelas de Acesso	3	480	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
III	1	PRÉDIO EFOMM	Portas de Vidro	2	1,76	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
III	1	PRÉDIO EFOMM	Janelas	2	19	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
III	2	GINÁSIO	Hall de Entrada	1	55,54	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
III	2	GINÁSIO	Vestibulares	2	183,32	Interna	Banheiros
III	2	GINÁSIO	Corredores	4	533,48	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
III	2	GINÁSIO	Entrada do prédio	1	106,135	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
III	3	SAVI	Salão Primeiro Andar	1	220,85	Interna	Pisos frios
III	3	SAVI	Área externa	1	412,49	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
III	3	SAVI	Salão Segundo Andar	1	343,16	Interna	Pisos frios
III	3	SAVI	Varanda	1	82,63	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
III	3	SAVI	Sótão	1	20,45	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
III	3	SAVI	Banheiros	2	29,47	Interna	Banheiros
III	3	SAVI	Entrada do prédio	1	92,47	Externa	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações
III	3	SAVI	Copa	1	20,44	Interna	Pisos frios
III	3	SAVI	Salas dos Grêmios	3	96,02	Interna	Pisos frios
III	3	SAVI	Lobby de Escadas e Escadas	2	43,5	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
III	3	SAVI	Portas de Vidro	14	115,22	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
III	3	SAVI	Janelas	22	85,09	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
III	4	VISCONDE DE MAUÁ	Corredores	12	962,4	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
III	4	VISCONDE DE MAUÁ	Hall	3	705,21	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
III	4	VISCONDE DE MAUÁ	Portas de Vidro	42	257,25	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
III	4	VISCONDE DE MAUÁ	Janelas	16	57,12	Esquadria	face externa sem exposição a situação de risco
III	5	H1	Corredores	4	100,38	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
III	5	H2	Corredores	4	92,34	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão
III	5	H3	Corredores	4	124,1	Interna	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão

CUSTO M²

Objeto	Prestação de serviços de limpeza e conservação
Quantidade de Serventes	21
Quantidade de Supervisores	1

Município (s) da prestação de serviço				
BELEM -PA				
Número de meses de execução contratual:		24		
Unidade de medida		metro quadrado		
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):				
Área Interna	CIABA – GRUPO I	CIABA – GRUPO II	CIABA – GRUPO III	Produtividade Adotada
Pisos Frios	3.724,00	2.866,00	768	800,00
Pisos acarpetados	823,00	0,00	0	800,00
Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	606,00	86,00	2664	1.000,00
Laboratórios	689,00	0,00	0	360,00
Banheiros	201,00	165,00	224	200,00
Área Externa	CIABA – GRUPO I	CIABA – GRUPO II	CIABA – GRUPO III	Produtividade Adotada
Area Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contiguos às edificações	1.370,00	723,00	1147	2.100,00
Esquadria Externa	CIABA – GRUPO I	CIABA – GRUPO II	CIABA – GRUPO III	Produtividade Adotada
Esquadrias externas - Face externa sem exposicao a situacao de risco	1.461,00	1.383,00	535	300,00
Esquadrias externas - Face interna	1.461,00	1.383,00	535	300,00

CIABA – GRUPO I (ÁREA INTERNA)						
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima [1]	Área Interna - Pisos Frios	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) [3]=1/[1]	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	800	Pisos Frios	3.724,00	0,000059524		R\$ 0,43
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	800	Pisos Frios	3.724,00	0,001250	4,655000	R\$ 7,39
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima [1]	Área Interna – Pisos acarpetados	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) [3]=1/[1]	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	800	Pisos acarpetados	823,00	0,000059524		R\$ 0,43
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	800	Pisos acarpetados	823,00	0,00125	1,028750	R\$ 7,39
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima [1]	Área Interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) [3]=1/[1]	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	1000	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	606,00	0,000047619		R\$ 0,34
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	1000	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	606,00	0,001	0,606000	R\$ 5,91
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima [1]	Área Interna – Laboratórios	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) [3]=1/[1]	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	360	Laboratórios	689,00	0,000132275		R\$ 0,95
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	360	Laboratórios	689,00	0,0027777777777778	1,913889	R\$ 16,41
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima [1]	Área Interna – Banheiros	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) [3]=1/[1]	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	200	Banheiros	201,00	0,000238095		R\$ 1,71
Agente de Higienização – 44h Semanais c/ Insalubridade – Segunda a Sexta	200	Banheiros	201,00	0,005	1,005000	R\$ 34,51

CIABA – GRUPO I (ÁREA EXTERNA)								
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima [1]	Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos as edificações	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) [3]= 1/[1]	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²		
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	2100	Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	1.370,00	0,000022676		R\$ 0,16		
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	2100	Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	1.370,00	0,000476190476190476	0,652381	R\$ 2,81		
Mão-de-obra - Área Interna	3	Esquadrias externas - Face interna	ÁREA M² [2]	FREQUENCIA HORAS NO MÊS [3]	JORNADA DE TRABALHO MÊS/HORAS [4]= 1/191,40	PRODUTIVIDADE [5]= 1/[3] X [3] X [4]	QUANTIDADE DE TRABALHADOR ES [6]= [2] X [5]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face externa sem exposicao a situacao de risco	1.461,00	16		0,000000E+00	0	R\$ 0,00
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face externa sem exposicao a situacao de risco	1.461,00	16	0,005225	0,000278648554510623	0,407105538	R\$ 1,65
Mão-de-obra - Área Interna	3	Esquadrias externas - Face interna	ÁREA M² [2]	FREQUENCIA HORAS NO MÊS [3]	JORNADA DE TRABALHO MÊS/HORAS [4]= 1/191,40	PRODUTIVIDADE [5]= 1/[3] X [3] X [4]	QUANTIDADE DE TRABALHADOR ES [6]= [2] X [5]	
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face interna	1.461,00	16,00			0	R\$ 0,00
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face interna	1.461,00	16	0,005225	0,000278648554510623	0,407105538	R\$ 1,65

MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA OS ITEM [4] = JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (EM NÚMERO DE HORAS)

salto por ano = 365,25 dias por ano (considerando um ano bissesto a cada quatro anos).

- Número de meses no ano: 12
- Número de dias por mês: 30,4375 (365,25 ÷ 12)
- Número de dias na semana: 7 dias
- Número de semanas no mês: 30,4375 ÷ 7 = 4,3482
- Número de horas semanais = jornada: 44 horas semanais
- Número de hora no mês = 191,3214 (4,3482 x 44)

CIABA – GRUPO I		NUMERO DE TRAB.
TOTAL DE TRAB.		
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	10,6752309175499	10,68
SAB/DOM/FERIADO	Nº POSTO	N TRAB
-	0	0,00
SEG A DOM	Nº POSTO	N TRAB
-	0	0,00

CIABA – GRUPO II (ÁREA INTERNA)						
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima [1]	Área Interna - Pisos Frios	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) [3]=1/[1]	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	800	Pisos Frios	2.866,00	0,000059524		R\$ 0,43
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	800	Pisos Frios	2.866,00	0,001250	3,582500	R\$ 7,60

CUSTO M²

Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Pisos acarpetados	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	800	Pisos acarpetados	0,00	0,000059524		R\$ 0,43
Servente - 44h Semanais - Segunda a Sexta	800	Pisos acarpetados	0,00	0,00125	0,000000	R\$ 7,60
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	1000	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	86,00	0,000047619		R\$ 0,34
Servente - 44h Semanais - Segunda a Sexta	1000	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	86,00	0,001	0,086000	R\$ 6,08
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Pisos Laboratórios	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	360	Laboratórios	0,00	0,000132275		R\$ 0,95
Servente - 44h Semanais - Segunda a Sexta	360	Laboratórios	0,00	0,0027777777777777	0,000000	R\$ 16,89
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Banheiros	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	200	Banheiros	165,00	0,000238095		R\$ 1,71
Agente de Higienização - 44h Semanais c/ Insalubridade - Segunda a Sexta	200	Banheiros	165,00	0,005	0,825000	R\$ 30,40

CIABA - GRUPO II (ÁREA EXTERNA))								
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	ÁREA M² (2)	PRODUTIVIDADE (1/m²) (3)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES (2) X (3)	Total R\$/m²		
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	2100	Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	723,00	0,000022676		R\$ 0,16		
Servente - 44h Semanais – Segunda a Sexta	2100	Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	723,00	0,000476190476190476	0,344286	R\$ 2,90		
Mão-de-obra - Área Interna	3	Esquadrias externas - Face interna	ÁREA M² (2)	FREQUENCIA HORAS NO MÊS (3)	JORNADA DE TRABALHO MÊS/HORAS (4)= 1/151,40	PRODUTIVIDADE (5)= 1/(1) X (3) X (4)	QUANTIDADE DE TRABALHADOR ES (6)= (2) X (5)	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face externa sem exposicao a situacao de risco	1.383,00	16			0	R\$ 0,00
Servente - 44h Semanais – Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face externa sem exposicao a situacao de risco	1.383,00	16	0,005225	0,000278648554510623	0,385370951	R\$ 1,69
Mão-de-obra - Área Interna	3	Esquadrias externas - Face interna	ÁREA M² (2)	FREQUENCIA HORAS NO MÊS (3)	JORNADA DE TRABALHO MÊS/HORAS (4)= 1/151,40	PRODUTIVIDADE (5)= 1/(1) X (3) X (4)	QUANTIDADE DE TRABALHADOR ES (6)= (2) X (5)	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face interna	1.383,00	16,00			0	R\$ 0,00
Servente - 44h Semanais – Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face interna	1.383,00	16	0,005225	0,000278648554510623	0,385370951	R\$ 1,69

MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA OS ITEM [4] = JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (EM NÚMERO DE HORAS)

ulho por ano = 365,25 dias por ano (considerando um ano bissexto a cada quatro anos).

- Número de meses no ano: 12
- Número de dias por mês: 30,4375 (365,25 ÷ 12)
- Número de dias na semana: 7 dias
- Número de semanas no mês: 30,4375 ÷ 7 = 4,3482
- Números de horas semanais - jornada: 44 horas semanais
- Número de hora no mês = 191,3214 (4,3482 x 44)

CIABA - GRUPO II		NUMERO DE TRAB.
TOTAL DE TRAB.		
Servente - 44h Semanais - Segunda a Sexta	5,6085276160621	5,61
SAB/DOM/FERIADO	Nº POSTO	N TRAB
-	0	0,00
SEG A DOM	Nº POSTO	N TRAB
Servente - 12h X 36h - Diurno	0	0,00

CIABA - GRUPO III (ÁREA INTERNA)						
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Pisos Frios	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	800	Pisos Frios	768,00	0,000059524		R\$ 0,43
Servente - 44h Semanais - Segunda a Sexta	800	Pisos Frios	768,00	0,001250	0,960000	R\$ 7,39
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Pisos acarpetados	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	800	Pisos acarpetados	0,00	0,000059524		R\$ 0,43
Servente - 44h Semanais - Segunda a Sexta	800	Pisos acarpetados	0,00	0,00125	0,000000	R\$ 7,39
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	1000	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	2.664,00	0,000047619		R\$ 0,34
Servente - 44h Semanais - Segunda a Sexta	1000	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	2.664,00	0,001	2,664000	R\$ 5,91
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Pisos Laboratórios	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	360	Laboratórios	0,00	0,000132275		R\$ 0,95
Servente - 44h Semanais - Segunda a Sexta	360	Laboratórios	0,00	0,0027777777777777	0,000000	R\$ 16,41
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Interna - Banheiros	ÁREA M² [2]	PRODUTIVIDADE (1/m²) (1)=1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES [2] X [3]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	200	Banheiros	224,00	0,000238095		R\$ 1,71
Agente de Higienização - 44h Semanais c/ Insalubridade - Segunda a Sexta	200	Banheiros	224,00	0,005	1,120000	R\$ 34,51

CIABA – GRUPO III (ÁREA EXTERNA))								
Mão-de-obra - Área Interna	Produtividade mínima (1)	Área Externa = Pisos pavimentados adjacentes/contíguos as edificações	ÁREA M² (2)	PRODUTIVIDADE (1/m²) (3)= 1/(1)	QUANTIDADE DE TRABALHADORES (2) X (3)	Total R\$/m²		
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	2100	Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	1.147,00	0,000022676		R\$ 0,16		
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	2100	Área Externa – Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	1.147,00	0,000476190476190476	0,546190	R\$ 2,81		
Mão-de-obra - Área Interna	3	Esquadrias externas - Face interna	ÁREA M² (2)	FREQUENCIA HORAS NO MÊS (3)	JORNADA DE TRABALHO MÊS/HORAS (4)= 1/151,40	PRODUTIVIDADE (5)= 1/(1) X (3) X (4)	QUANTIDADE DE TRABALHADOR ES (6)= (2) X (5)	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face externa sem exposicao a situacao de	535,00	16			0	R\$ 0,00

CUSTO M²

Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face externa sem exposicao a situacao de risco	535,00	16	0,005225	0,000278648554510623	0,149076977	R\$ 1,65
Mão-de-obra - Área Interna	3	Esquadrias externas - Face interna	AREA M² [2]	FREQUENCIA HORAS NO MÊS [3]	JORNADA DE TRABALHO MÊS/HORAS [4]= 3/191,40	PRODUTIVIDADE [5]= 3/([1] X [2] X [4])	QUANTIDADE DE TRABALHADOR ES [6]= [1] X [5]	Total R\$/m²
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face interna	535,00	16,00			0	R\$ 0,00
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	300	Esquadrias externas - Face interna	535,00	16	0,005225	0,000278648554510623	0,149076977	R\$ 1,65

MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA OS ITEM [4] = JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (EM NÚMERO DE HORAS)

ulho por ano = 365,25 dias por ano (considerando um ano bissexto a cada quatro anos).

- Número de meses no ano: 12
- Número de dia por mês: 30,4375 (365,25 ÷ 12)
- Número de dias na semana: 7 dias
- Número de semanas no mês: 30,4375 ÷ 7 = 4,3482
- Números de horas semanais – jornada: 44 horas semanais
- Número de hora no mês = 191,3214 (4,3482 x 44)

CIABA – GRUPO III		NUMERO DE TRAB.
TOTAL DE TRAB.		
Servente – 44h Semanais – Segunda a Sexta	5,58834442951684	5,59
SAB/DOM/FERIADO	Nº POSTO	N TRAB
-	0	0,00
SEG A DOM	Nº POSTO	N TRAB
-	0	0,00

CIABA – GRUPOS I,II e III		NUMERO DE TRAB.
TOTAL DE TRAB.		
Supervisor - 44h- Segunda a Sexta	1	1

CUSTO MENSAL

Área Interna	CIABA GRUPO I (M²)	VALOR MENSAL	CIABA GRUPO II (M²)	VALOR MENSAL	CIABA GRUPO III (M²)	VALOR MENSAL	TOTAL (M²)	VALOR UNITÁRIO POR M²	VALOR MENSAL
Pisos Frios	3.724,00	R\$ 29.093,99	2.987,00	R\$ 23.978,00	768,00	R\$ 6.000,05	7.479,00	R\$ 7,90	59.072,04
Pisos acarpetados	823,00	R\$ 6.429,74	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	823,00	R\$ 7,81	6.429,74
Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	606,00	R\$ 3.787,53	86,00	R\$ 552,29	2.664,00	R\$ 16.650,13	3.356,00	R\$ 6,25	20.989,95
Laboratórios	689,00	R\$ 11.961,90	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	689,00	R\$ 17,36	11.961,90
Banheiros	201,00	R\$ 7.279,11	165,00	R\$ 5.298,12	224,00	R\$ 8.112,04	590,00	R\$ 35,07	20.689,27
Área Externa	CIABA GRUPO I (M²)	VALOR MENSAL	CIABA GRUPO II (M²)	VALOR MENSAL	CIABA GRUPO III (M²)	VALOR MENSAL	TOTAL (M²)	VALOR UNITÁRIO POR M²	VALOR MENSAL
Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	1.370,00	R\$ 4.077,41	723,00	R\$ 2.210,99	1.147,00	R\$ 3.413,72	3.240,00	R\$ 2,99	9.702,12
Esquadria Externa	CIABA GRUPO I (M²)	VALOR MENSAL	CIABA GRUPO II (M²)	VALOR MENSAL	CIABA GRUPO III (M²)	VALOR MENSAL	TOTAL (M²)	VALOR UNITÁRIO POR M²	VALOR MENSAL
Esquadrias externas - Face externa sem exposicao a situacao de risco	1.461,00	R\$ 2.405,24	1.383,00	R\$ 2.343,08	535,00	R\$ 880,77	3.379,00	R\$ 1,67	5.629,09
Esquadrias externas - Face interna	1.461,00	R\$ 2.405,24	1.383,00	R\$ 2.343,08	535,00	R\$ 880,77	3.379,00	R\$ 1,67	5.629,09
TOTAL		R\$ 67.440,16		R\$ 36.725,56		R\$ 35.937,48			140.103,20

VALOR MENSAL	R\$	140.103,20
VALOR ANUAL	R\$	1.681.238,40